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1. 제안 이유
   전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 및 백산초등학교운영위원회 규정 제18조에 

의거하여 2020학년도 백산초등학교회계 세입·세출 제2회 추가경정예산(안)을 심의 
받고자 함

2. 주요 내용                                                

(단위 : 천원)

구            분 2차추경예산 1차추경예산 증감 구성비 비고

세

입

교육비특별회계이전수입 437,106 418,485 18,621 93.2

기타이전수입 13,254 13,593 -339 2.8

학부모부담수입 12,694 14,264 -1,570 2.7

행정활동수입 1,362 1,362 0 0.3

전년도이월금 4,821 4,821 0 1

세   입   계 469,237 452,525 16,712 100

세

출

인적자원운용 4,040 4,040 0 0.9

학생복지/교육격차해소 139,835 141,004 -1,169 29.8

기본적교육활동 43,969 43,315 654 9.4

선택적교육활동 103,947 98,283 5,664 22.2

교육활동지원 60,184 48,706 11,478 12.8

학교일반운영 117,262 117,177 85 24.9

학교재무활동 0 0 0 0

세   출   계 469,237 452,525 16,712 100



3. 세부 사항

  가. 세입내역
    1) 교육비특별회계이전수입: 18,621천원 증액

무료급식비 ▲9,481천원 목적사업비전입금 26,782천원

누리과정비 지원금 1,320천원

    2) 기타이전수입: 339천원 감액

백룡초등학교 급식지원금 ▲281천원 백룡초등학교병설유치원 급식지원금 ▲58천원

    3) 학부모부담수입: 1,570천원 감액

교직원 급식비 ▲1,570천원       

  나. 세출내역
    1) 인적자원 운용: 0천원
    2) 학생복지/교육격차 해소: 1,169천원 감액

학교급식운영 ▲8,472천원 학생 및 교직원 보건안전관리 ▲582천원
학교환경위생관리 ▲1,915천원 학생복지운영 9,800천원

    3) 기본적 교육활동: 654천원 증액

유치원교과활동 2,220천원 자율활동 ▲1,500천원
현장체험학습활동 ▲66천원

    4) 선택적 교육활동: 5,664천원 증액

방과후학교운영 1,639천원 돌봄교실운영 4,065천원
유치원방과후학교운영 ▲40천원

    5) 교육활동 지원: 11,478천원 증액

교무학사운영 1,000천원 교육환경개선 10,478천원

    6) 학교일반 운영: 85천원 증액

부서기본운영 ▲8,050천원 병설유치원운영 ▲600천원
학교시설장비유지 8,735천원

    7) 학교 재무활동: 0천원

붙임  2020년도 백산초등학교회계 세입·세출 제2회 추가경정예산서(안) 1부.  끝.



2020학년도

백산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(2차추경예산)

백산초등학교



백산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-11-18 예산액 469,237,000

제2020학년도 백산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  "세입·세출 각각 452,525,000원"을 "세입·세출 각각 469,237,000원"으로 한다.

1정미옥 2020년 11월 19일 09시 16분 18초 전라북도교육청 백산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 백산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 469,237 452,525 16,712 3.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,040 0.8

학생복지/교육격차 해소 -1,169 139,835 29.8

기본적 교육활동 654 43,969 9.3

선택적 교육활동 5,664 103,947 22.1

교육활동 지원 11,478 60,184 12.8

학교 일반운영 85 117,262 24.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 18,621 437,106 93.1

이전수입 기타이전수입 -339 13,254 2.8

자체수입 학부모부담수입 -1,570 12,694 2.7

자체수입 행정활동수입 0 1,362 0.2

기타수입 전년도이월금 0 4,821 1

1정미옥 2020년 11월 19일 09시 17분 47초 전라북도교육청 백산초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 450,360 432,078 18,282

1.지방교육자치단체이전수입 437,106 418,485 18,621

1.교육비특별회계전입금수입 437,106 418,485 18,621

1.교육비특별회계전입금 437,106 418,485 18,621

2.목적사업비전입금 192,912 166,130 26,782 급식차량 운영비 : -600,000원 * 1교 = -600,000

친환경농산물구입예산 : 766,000원 * 1교 = 766,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 

1,954,000원 * 1교 =
1,954,000

(성립전)초등돌봄전담사 인건비(3분기) : 

5,704,000원 * 1교 =
5,704,000

(성립전)유치원 방과후 전담인력 맞춤형복지비

 : 260,000원 * 1교 =
260,000

(성립전)아동특별돌봄지원금 : 9,800,000원 * 

1교 =
9,800,000

(성립전)온라인교육 인프라 구축비 : 

8,100,000원 * 1교 =
8,100,000

친환경농산물지원금(군비) : 798,000원 * 1교 

=
798,000

3.급식비지원금 31,940 41,421 -9,481 무료급식비 : -9,481,000원 * 1교 = -9,481,000

6.누리과정비지원금 3,960 2,640 1,320
(성립전)유아학비(교육과정)지원금 : 720,000

원 * 1교 =
720,000

(성립전)유아학비(방과후과정)지원금 : 

600,000원 * 1교 =
600,000

2.기타이전수입 13,254 13,593 -339

1.학교회계간이전수입 13,254 13,593 -339

1.다른학교회계전입금 13,254 13,593 -339

1.다른학교회계전입금 13,254 13,593 -339 백룡초학생급식지원금 : -600원*469식= -281,000

백룡초유치원급식지원금 : -600원*97식= -58,000

2.자체수입 14,056 15,626 -1,570

1.학부모부담수입 12,694 14,264 -1,570

1.수익자부담수입 12,694 14,264 -1,570

1.급식비 12,694 14,264 -1,570

1.급식비 11,941 13,511 -1,570 교직원급식비 : -4,400원*17명*21식= -1,570,000

3.기타수입 4,821 4,821 0

세입합계 469,237 452,525 16,712

1정미옥 2020년 11월 19일 09시 19분 09초 전라북도교육청 백산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,040 4,040 0

2.학생복지/교육격차 해소 139,835 141,004 -1,169

1.급식 관리 75,619 84,091 -8,472

1.학교급식운영 75,619 84,091 -8,472

3.[초]급식재료구입비 55,539 63,185 -7,646

1.급식용식재료비 55,539 63,185 -7,646 식품비 : -921,000원*10회= -9,210,000

친환경농산물 : 1,564,000원*1회= 1,564,000

5.[초]급식운영비 13,663 15,843 -2,180

1.일반수용비 7,520 9,800 -2,280 각종검사수수료 : -90,000원*2회= -180,000

급식소모품구입 : -500,000원*2회= -1,000,000

후드청소용역비 : -500,000원*1회= -500,000

급식기구수선 : -550,000원*2회= -1,100,000

식생활관소수선비 : 500,000원*1회= 500,000

2.연료비 3,100 4,000 -900 LP가스비 : -450,000원*2월= -900,000

4.비품구입비 3,000 2,000 1,000 급식기구구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

6.[초]대체인건비 2,914 960 1,954

1.기간제직원인건비 2,914 960 1,954
(성립전)(목적)대체인건비 : 69,770원×1

명×28일=
1,954,000

7.[초]급식차량운영 1,850 2,450 -600

1.일반수용비 1,169 1,595 -426 차량수리및소모품구입 : -213,000원*2종= -426,000

2.연료비 231 405 -174 차량유류비 : -1,200원*145L= -174,000

2.보건관리 19,492 21,989 -2,497

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,155 12,737 -582

1.[초]학생건강검사 35 617 -582

1.학생복지비 35 617 -582 1,4학년건강검사 : -407,000원*1회= -407,000

구강검사 : -5,000원*35명*1회= -175,000

2.학교환경위생관리 7,337 9,252 -1,915

1.[초]먹는물관리 2,501 3,716 -1,215

1.일반수용비 2,501 3,716 -1,215 정수기유지보수 : -85,840원*6대*1회= -515,000

정미옥 2020년 11월 19일 09시 19분 38초 1 전라북도교육청 백산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

저수조청소 : -350,000원*2회= -700,000

4.[초]어린이활동공간관리 3,256 3,956 -700

1.일반수용비 3,256 3,956 -700
어린이놀이시설정기검사수수료 : -400,000

원*1회=
-400,000

환경안전진단검사수수료 : -300,000원*1회

=
-300,000

3.학생복지 44,724 34,924 9,800

2.[국고]학생복지운영 40,624 30,824 9,800

4.[국고][초]아동특별돔봄지원 9,800 0 9,800

1.학생복지비 9,800 0 9,800
(성립전)아동특별돌봄지원금 : 200,000원

×49명×1회=
9,800,000

3.기본적 교육활동 43,969 43,315 654

1.교과 활동 29,935 27,715 2,220

4.유치원교과활동 14,605 12,385 2,220

3.[초]보결수업관리 1,400 1,000 400

1.운영수당 1,400 1,000 400 보결수당 : 80,000원*5회= 400,000

4.[초]교무학사운영 1,700 2,000 -300

1.교육운영비 1,700 2,000 -300 환경정리용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

5.[초]입학식 및 졸업식 2,000 1,750 250

1.교육운영비 2,000 1,750 250 입학식현수막제작 : 70,000원*5장 = 350,000

졸업앨범및사진제작 : -100,000원*1회= -100,000

6.[초]유치원행사운영 2,050 600 1,450

1.운영수당 300 0 300 학부모교육강사비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 1,750 600 1,150 학습발표회의상대여 : -100,000원*1회= -100,000

성탄절선물및행사용품구입 : 62,500원*4명

*1회=
250,000

학부모교육경비 : 200,000원*5종= 1,000,000

7.[초]유치원현장학습 200 500 -300

1.연료비 0 100 -100 차량유류비 : -100,000원*1회= -100,000

2.교육운영비 200 400 -200 활동경비 : -100,000원*2회= -200,000

10.[유](유)누리과정운영 1,920 1,200 720

1.교육운영비 1,920 1,200 720
(성립전)급·간식비 : 30,000원×4명×6회

=
720,000

정미옥 2020년 11월 19일 09시 19분 38초 2 전라북도교육청 백산초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.창의적 체험활동 14,034 15,600 -1,566

1.자율활동 7,600 9,100 -1,500

3.[초]과학경연대회 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
과학경연대회출전경비 : -20,000원*5명*2

회=
-200,000

과학공연관람료 : -20,000원*50명*1회= -1,000,000

4.[초]실기대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 실기대회출전경비 : -10,000원*10명*3회= -300,000

2.현장체험학습활동 1,934 2,000 -66

1.[초]현장학습 1,934 2,000 -66

2.교육운영비 1,934 2,000 -66 활동경비 : -66,000원*1회= -66,000

4.선택적 교육활동 103,947 98,283 5,664

1.방과후학교 운영 92,847 87,183 5,664

1.방과후학교운영 9,807 8,168 1,639

1.[초]특기적성교육 5,807 4,168 1,639

2.교육운영비 5,039 3,400 1,639 운영물품구입 : 163,900원*10종*1회= 1,639,000

2.돌봄교실운영 45,068 41,003 4,065

1.[초]돌봄교실운영 25,132 26,771 -1,639

2.교육운영비 16,532 18,171 -1,639 방학중급식비 : -1,639,000원*1회= -1,639,000

2.[초]돌봄전담사운영 17,936 12,232 5,704

1.무기계약직원인건비 14,515 10,543 3,972
(성립전)기본급 등 : 1,324,000원×1명×3

개월=
3,972,000

3.무기계약직원법정부담금 2,921 1,189 1,732
(성립전)4대보험료 : 577,330원×1명×3개

월=
1,732,000

3.유치원방과후학교운영 37,972 38,012 -40

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,747 8,947 -200

2.교육운영비 1,847 2,047 -200 방학중중식비 : -5,000원*4명*10회= -200,000

2.[초]유치원 방과후 전담인력 운영 70 770 -700

1.기간제교원인건비 70 770 -700
학기중초과근무수당(자체) : -10,000원*70

시간=
-700,000

3.[유]유치원 방과후 전담인력 인건비26,155 25,895 260

2.맞춤형복지비 260 0 260
(성립전)맞춤형복지비 : 260,000원*1명*1

회=
260,000
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5.[유](유) 방과후 누리과정운영 1,600 1,000 600

1.교육운영비 1,600 1,000 600
(성립전)급·간식비 : 1,250원×4명×20일

×3회=
300,000

(성립전)재료비 : 25,000원×4명×3회= 300,000

5.교육활동 지원 60,184 48,706 11,478

1.교무업무 운영 9,625 8,625 1,000

1.교무학사운영 9,625 8,625 1,000

3.[초]입학식 및 졸업식 4,300 3,300 1,000

1.교육운영비 4,300 3,300 1,000 졸업상품구입 : 111,110원*9명*1회= 1,000,000

5.교육여건 개선 17,019 6,541 10,478

1.[국고]교육환경개선 17,019 6,541 10,478

2.[초]교실환경개선 3,639 1,261 2,378

1.비품구입비 3,639 1,261 2,378 교사용의자구입 : 292,660원*3대*1회= 878,000

진공청소기구입 : 250,000원*6대*1회= 1,500,000

4.[국고][초]온라인교육인프라구축 8,100 0 8,100

1.일반수용비 8,100 0 8,100
(성립전)무선망개선 : 141,170원×17실×1

회=
2,400,000

(성립전)유선망개선 : 335,290원×17실×1

회=
5,700,000

6.학교 일반운영 117,262 117,177 85

1.학교기관 운영 34,733 43,383 -8,650

1.부서기본운영 19,255 27,305 -8,050

1.[초]교장실운영 8,000 8,550 -550

1.여비 1,200 1,750 -550 관내외출장여비 : -25,000원*1명*22회= -550,000

2.[초]행정실운영 7,205 9,705 -2,500

3.여비 1,875 4,375 -2,500 관내외출장여비 : -25,000원*5명*20회= -2,500,000

3.[초]교무부운영 4,050 9,050 -5,000

2.여비 3,750 8,750 -5,000 관내외출장여비 : -25,000원*10명*20회= -5,000,000

2.병설유치원기본운영 15,478 16,078 -600

3.[초]유치원운영 7,892 8,492 -600

1.일반수용비 370 500 -130 사무용품구입 : -130,000원*1회= -130,000
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3.비품구입비 6,522 6,992 -470 교구장구입 : -470,000원*1회= -470,000

2.시설 장비 유지 80,329 71,594 8,735

1.학교시설장비유지 80,329 71,594 8,735

4.[초]시설일반관리 23,104 14,369 8,735

2.일반수용비 21,279 12,544 8,735 소수선비 : 4,367,500원*2회= 8,735,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 469,237 452,525 16,712
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